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P17 體育

馬會編號

FB5302
FB5309
FB5313
FB5308
FB5314
FB5310

FB5359
FB5312
FB5311
FB5365
FB5366

FB5368
FB5382
FB5322
FB5318
FB5316
FB5320
FB5319

FB5367
FB5369
FB5325
FB5326

開賽時間

周三6:00pm
周三6:00pm
周三6:00pm
周三6:00pm
周三6:00pm
周三6:00pm

周三6:00pm
周三6:00pm
周三6:00pm
周三6:30pm
周三9:00pm

周三11:15pm
周四12:00am
周四12:45am
周四1:00am
周四1:00am
周四1:00am
周四1:00am

周四1:30am
周四1:30am
周四2:30am
周四2:30am

賽事

亞冠盃
日聯盃
日聯盃
日聯盃
日聯盃
日聯盃

日聯盃
日聯盃
日聯盃
日聯盃
俄超

俄超
芬超
荷甲
法甲
瑞超
瑞超
瑞超

俄超
俄超
比甲
比甲

主隊

(日7)
(乙6)
(-)
(乙3)
(-)
(-)

(-)
(乙14)
(乙20)
(-)
(12)

(10)
(2)
(3)
(17)
(2)
(3)
(12)

(2)
(1)
(1)
(2)

橫濱水手
秋田藍閃電
FC琉球
岡山綠雉
富山勝利
長野帕塞羅
奈良俱樂部
熊本羅亞素
群馬草津溫泉
鳥取飛翔
FC奧倫堡
FC下諾夫哥羅德
施拿祖基
川迪

羅連安特
AIK蘇納

布洛馬波卡納
哥登堡
卡斯洛達
辛尼特
安德列治
布魯日

主

2.18
2.5
4.55
2.64
4.55
4.2

10
2.09
6.7
7.25
2.53

3.5
3.25
1.15
8.5
1.51
1.93
2.33

1.55
1.23
1.84
1.6

和

3.4
3
3.8
3.05
3.5
3.65

5.3
3.45
3.95
4.2
3.4

3.15
3.4
5.6
5.2
3.65
3.65
3.35

3.5
4.7
3.5
3.7

客

2.63
2.5
1.54
2.35
1.59
1.61

1.18
2.74
1.37
1.32
2.25

1.89
1.88
11
1.21
5.1
2.94
2.47

4.95
9
3.3
4.2

客隊

(韓3)
(職18)
(職6)
(乙4)
(乙1)
(職19)

(職3)
(職17)
(職8)
(職12)
(3)

(5)
(3)
(12)
(1)
(13)
(8)
(6)

(14)
(9)
(6)
(4)

蔚山HD
湘南比馬
大阪飛腳
FC橫濱
清水心跳
京都不死鳥
廣島三箭
鳥棲砂岩
柏雷素爾
浦和紅鑽
莫斯科戴拿模
莫斯科火車頭
赫爾辛基
阿梅爾城
巴黎聖日耳門
華納莫
天狼星
赫根
巴爾迪卡
魯賓卡山
布魯日舒高
亨克

直播 馬會編號

FB5344
FB5360
FB5345
FB5346
FB5343
FB5306

FB5321
FB5317
FB5348
FB5379
FB5371

FB5377
FB5380
FB5381*
FB5383*
FB5372
FB5364
FB5378

FB5385
FB5384*
FB5386*

開賽時間

周四2:45am
周四2:45am
周四3:00am
周四3:00am
周四3:00am
周四3:00am

周四3:00am
周四3:00am
周四3:00am
周四6:00am
周四6:00am

周四6:00am
周四6:00am
周四6:00am
周四8:00am
周四8:00am
周四8:15am
周四8:30am

周四8:30am
周四8:30am
周四10:00am

賽事

英超
英冠
英超
英超
英超
意盃

法甲
法甲
荷甲
自由盃
自由盃

自由盃
南球盃
南球盃
自由盃
南球盃
中冠盃
自由盃

自由盃
南球盃
南球盃

主隊

(11)
(8)
(7)
(16)
(14)
(甲6)

(9)
(2)
(5)
(智11)
(巴3)

(烏拉3)
(智5)
(烏13)
(巴拉1)
(巴1)
(美東4)
(厄2)

(玻D1)
(玻A3)
(委13)

狼隊
高雲地利
曼聯
愛華頓
水晶宮
阿特蘭大
馬賽
摩納哥
阿積士
侯治柏度
保地花高
蒙特維多國民隊
哥甘保
達奴比奧
利伯泰迪
巴拉干天奴紅牛
哥倫布機員
迪華利獨立隊
玻利瓦爾

皇家杜馬耶保
祖利亞諾

主

2.54
1.99
1.23
6.2
2.54
1.69

2.07
2.11
1.17
1.45
1.34

1.27
3.75
4.7
3.4
1.22
2.14
2.27

2.27
6.2
3.3

和

3.4
3.45
5.5
4.7
3.4
3.55

3.15
3.2
5.8
3.85
4

4.45
3.2
3.3
3.15
4.9
3.15
2.9

3.15
3.65
3.1

客

2.27
2.94
7.5
1.32
2.27
3.85

3
2.88
9.5
5.4
7.25

8
1.8
1.62
1.92
8.75
2.87
2.88

2.67
1.43
1.97

客隊

(13)
(7)
(20)
(2)
(6)
(甲9)

(5)
(4)
(15)
(玻A1)
(秘2)

(委9)
(阿B5)
(巴4)
(阿A1)
(巴拉4)
(墨4)
(巴11)

(巴2)
(阿B11)
(巴拉6)

般尼茅夫
侯城
錫菲聯
利物浦
紐卡素
費倫天拿
尼斯
里爾
精英隊
強者

秘魯體育大學
塔奇拉
競賽會

帕拉尼恩斯
河床
路昆奴
蒙特雷
彭美拉斯
法林明高
貝格拉諾
艾美利亞諾

直播

註：賠率截至昨晚9時，*為中立場=有線電視=NOW TV =香港開電視 =Viu TV =無綫電視 =myTV SUPER =YouTube

足智彩最新賽程

一如以往激烈的「米蘭打吡」，國米靠法蘭斯高阿沙比及馬古斯
杜林入波，在下半場早段已領先2:0。AC則在完場前10分鐘

靠湯姆利建功追近至1:2，令尾段變得緊湊。最終國米保住一球優
勢到完場，但包括該隊後衛杜費斯，以及AC雙星迪奧靴南迪斯
及卡拿比亞都在補時階段相繼領紅被逐，情況帶點混亂。

完場之後，「細恩」與教練團隊相擁慶祝，再
衝入球場與隊員互相道賀。自2021年接過國米
帥印起，近3年來先後領軍贏得三次意超盃、
兩次意大利盃及個人教練生涯首奪聯賽冠軍，
合共6個冠軍讓他超越了名帥摩連奴的5個冠
軍，成為「藍黑兵團」史上第三成功教頭，只僅
次於同為7度捧盃的希蘭利奧靴里拉及文仙尼。
至於隊長拿達路，完場後激動得跪在地上流

淚，之後他更重演當年協助阿根廷贏得世盃後一
幕，爬上龍門架上面對球迷瘋狂慶祝。這位26歲
射手之後再拿着一個帶着象徵國米奪冠廿次的兩
粒星星的自製徽章受訪：「我想喊喇，我哋付出好
多努力，經歷好多痛苦，依家終於圓夢。呢個冠軍
係獻畀我啲仔女、家人同所有國米球迷，依家成個
（聖西路）球場都係屬於我哋喇！」

小杜林多謝世伯亨利

今季奪冠另一位主要功臣馬古斯杜林，全季
在聯賽交出12入球7助攻，他賽後更將自己的國
米波衫掛在印有宿敵AC米蘭會徽的角球旗上揮
舞，認真寸爆。這位法國世盃冠軍名將杜林之
子賽後表示：「今日我要多謝我嘅家人，仲要多
謝一直畀我好多意見嘅亨利，希望呢個只係我嘅起
步點。」小杜林解釋，法國名將亨利是他最好的一
位世叔伯，無論好與壞時刻，都一直伴隨在他身邊，
對他說真話，是支持他步向成功重要之人。

國米 意甲
細恩顯功架

打吡挫宿敵 提早5輪稱霸

■國米主帥施蒙尼恩沙
基成就偉大。 路透社
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海事博物館參觀記

窗
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南

我和太太上月前往位於中環
10 號碼頭的海事博物館參觀，
當天人頭湧湧。參觀令我對
海和香港及廣州的關係，有
了進一步的認識。
香港島四面環海，海是香港生

存和發展所寄。早在1778 年，香港已被
清晰標記在海圖上。在發展成現今的國際
大都會以前，水深港闊的維多利亞港已在
19 世紀憑藉地理優勢，成為海上貿易中
重要的港口。開埠前，港九兩岸已有頻繁
的海上活動，捕漁、墟市貿易及開石礦帶
動了海港鄰近地點的人口流動。貨船轉駁
業在推動香港成為世界航運中心的道路上
擔當着重要角色。遠洋輪船入維港後，會
停泊在政府設置的繫泊浮泡，以駁艇作為
連接碼頭的工具。現今，香港正在營造智
慧港口。

大海也是廣州的血脈。近代廣州貿
易為國際海洋貿易通商史上重要組成部
分。在1957 年，乾隆的一紙諭令將全國
的對外貿易限制在廣州一個口岸進行，從
而揭開了「廣州一口通商」的序幕。當
時，洋商抵達澳門後，須在澳門靜候粵海
關衙門的通知，待批准後方可前往廣州黃
埔港。至於那些獲准在廣州寓居的洋商貿
易代表，在交易旺季居住在廣州西關的外
商館內。

就十七、十八世紀的標準而言，
「廣州制度」連同其領航員、海關、口岸
官吏、行商及同業公會等組織良好，運作
暢順且行之有效。當時廣州口岸通商貿易
之繁盛發達，從來華貿易眾多外商可略見
一斑，計有葡萄牙、西班牙、荷蘭、英國、
法國、美國等。香港及廣州作為通商口岸，
以海路為紐帶，令中國與世界有更緊密的聯
繫，至今更是如此。香港及廣州南沙港，現
已躋身全球主要貨運港口之列。

參觀完畢，走出館外，但見海闊天
空，獅子山下，峰巒連綿。

繼德甲之後，意甲成為了歐洲五大聯賽中第二個
決出了冠軍的賽事。「一哥」國際米蘭在昨晨的聯賽
補賽「米蘭打吡」中，「作客」以2:1擊敗宿敵AC米
蘭，並將雙方差距拉開至17分，在只餘下5輪聯賽
下，次席的「紅黑兵團」已無法追上，國米宣布正式
奪冠，歷來第20次封王。主帥「細恩」施蒙尼恩沙
基領軍三年奪6冠超越了傳奇摩連奴，而隊長拿達路
馬天尼斯更激動得流下英雄淚，場面感人。

贏




