香港銀行學會考試審核委員

海事博物館參觀記

我和太太上月前往位於中環 10 號碼頭的海事博物館參觀, 當天人頭湧湧。參觀令我對 海和香港及廣州的關係,有 了進一步的認識。

香港島四面環海,海是香港牛 存和發展所寄。早在1778年,香港已被 清晰標記在海圖上。在發展成現今的國際 大都會以前,水深港闊的維多利亞港已在 19 世紀憑藉地理優勢,成為海上貿易中 重要的港口。開埠前,港九兩岸已有頻繁 的海上活動,捕漁、墟市貿易及開石礦帶 動了海港鄰近地點的人口流動。貨船轉駁 業在推動香港成為世界航運中心的道路上 擔當着重要角色。遠洋輪船入維港後,會 停泊在政府設置的繫泊浮泡,以駁艇作為 連接碼頭的工具。現今,香港正在營造智 彗港口。

大海也是廣州的血脈。近代廣州貿 易為國際海洋貿易通商史上重要組成部 分。在1957年,乾隆的一紙諭令將全國 的對外貿易限制在廣州一個口岸進行,從 而揭開了「廣州一口通商」的序幕。當 時,洋商抵達澳門後,須在澳門靜候粵海 關衙門的通知,待批准後方可前往廣州黃 埔港。至於那些獲准在廣州寓居的洋商貿 易代表,在交易旺季居住在廣州西關的外 商館內。

就十七、十八世紀的標準而言, 「廣州制度」連同其領航員、海關、口岸 官吏、行商及同業公會等組織良好,運作 暢順且行之有效。當時廣州口岸通商貿易 之繁盛發達,從來華貿易眾多外商可略見 一斑,計有葡萄牙、西班牙、荷蘭、英國、 法國、美國等。香港及廣州作為通商口岸, 以海路為紐帶,今中國與世界有更緊密的聯 繋,至今更是如此。香港及廣州南沙港,現 已躋身全球主要貨運港口之列。

參觀完畢,走出館外,但見海闊天 空,獅子山下,峰巒連綿。

提早5輪稱霸

如以往激烈的「米蘭打吡」,國米靠法蘭斯高阿沙比及馬古斯 杜林入波,在下半場早段已領先2:0。AC則在完場前10分鐘 靠湯姆利建功追近至1:2,令尾段變得緊湊。最終國米保住一球優 勢到完場,但包括該隊後衛杜費斯,以及AC雙星迪奧靴南迪斯 及卡拿比亞都在補時階段相繼領紅被逐,情況帶點混亂。

> 完場之後,「細恩」與教練團隊相擁慶祝,再 衝入球場與隊員互相道賀。自2021年接過國米 帥印起,近3年來先後領軍贏得三次意超盃、 兩次意大利盃及個人教練生涯首奪聯賽冠軍, 合共6個冠軍讓他超越了名帥摩連奴的5個冠 軍,成為「藍黑兵團」史上第三成功教頭,只僅 次於同為7度捧盃的希蘭利奧靴里拉及文仙尼。

至於隊長拿達路,完場後激動得跪在地上流 淚,之後他更重演當年協助阿根廷贏得世盃後一 幕,爬上龍門架上面對球迷瘋狂慶祝。這位26歲 射手之後再拿着一個帶着象徵國米奪冠廿次的兩 粒星星的自製徽章受訪:「我想喊喇,我哋付出好 多努力,經歷好多痛苦,依家終於圓夢。呢個冠軍 係獻畀我啲仔女、家人同所有國米球迷,依家成個 (聖西路) 球場都係屬於我哋喇!」

小杜林多謝世伯亨利

今季奪冠另一位主要功臣馬古斯杜林,全季 在聯賽交出12入球7助攻,他賽後更將自己的國 米波衫掛在印有宿敵 AC 米蘭會徽的角球旗上揮 舞,認真寸爆。這位法國世盃冠軍名將杜林之 子賽後表示:「今日我要多謝我嘅家人,仲要多 謝一直畀我好多意見嘅亨利,希望呢個只係我嘅起 步點。」小杜林解釋,法國名將亨利是他最好的一 位世叔伯,無論好與壞時刻,都一直伴隨在他身邊,



繼德甲之後,意甲成為了歐洲五大聯賽中第二個

決出了冠軍的賽事。「一哥」國際米蘭在昨晨的聯賽 補賽「米蘭打吡」中,「作客」以2:1擊敗宿敵AC米

蘭,並將雙方差距拉開至17分,在只餘下5輪聯賽 下,次席的「紅黑兵團」已無法追上,國米宣布正式

奪冠,歷來第20次封王。主帥「細恩」施蒙尼恩沙

足智彩最新賽程

										V_	48/11/1	L III.									
馬會編號	開賽時間	賽事		主隊	主	和	客		客隊	直播	馬會編號	開賽時間	賽事		主隊	主	和	客		客隊	直播
FB5302	周三6:00pm	亞冠盃	(日7)	橫濱水手	2.18	3.4	2.63	(韓3)	蔚山 HD		FB5344	周四2:45am	英超	(11)	狼隊	2.54	3.4	2.27	(13)	般尼茅夫	NOW
FB5309	周三6:00pm	日聯盃	(乙6)	秋田藍閃電	2.5	3	2.5	(職18)	湘南比馬		FB5360	周四2:45am	英冠	(8)	高雲地利	1.99	3.45	2.94	(7)	侯城	
FB5313	周三6:00pm	日聯盃	(-)	FC琉球	4.55	3.8	1.54	(職6)	大阪飛腳		FB5345	周四3:00am	英超	(7)	曼聯	1.23	5.5	7.5	(20)	錫菲聯	пфи
FB5308	周三6:00pm	日聯盃	(Z3)	岡山綠雉	2.64	3.05	2.35	(乙4)	FC橫濱		FB5346	周四3:00am	英超	(16)	愛華頓	6.2	4.7	1.32	(2)	利物浦	пож
FB5314	周三6:00pm	日聯盃	(-)	富山勝利	4.55	3.5	1.59	(乙1)	清水心跳		FB5343	周四3:00am	英超	(14)	水晶宮	2.54	3.4	2.27	(6)	紐卡素	ΠΦW
FB5310	周三6:00pm	日聯盃	(-)	長野帕塞羅	4.2	3.65	1.61	(職 19)	京都不死鳥		FB5306	周四3:00am	意盃	(甲6)	阿特蘭大	1.69	3.55	3.85	(甲9)	費倫天拿	
FB5359	周三6:00pm	日聯盃	(-)	奈良俱樂部	10	5.3	1.18	(職3)	廣島三箭		FB5321	周四3:00am	法甲	(9)	馬賽	2.07	3.15	3	(5)	尼斯	ПОЖ
FB5312	周三6:00pm	日聯盃	(乙14)	熊本羅亞素	2.09	3.45	2.74	(職17)	鳥棲砂岩		FB5317	周四3:00am	法甲	(2)	摩納哥	2.11	3.2	2.88	(4)	里爾	
FB5311	周三6:00pm	日聯盃	(乙20)	群馬草津溫泉	6.7	3.95	1.37	(職8)	柏雷素爾		FB5348	周四3:00am	荷甲	(5)	阿積士	1.17	5.8	9.5	(15)	精英隊	
FB5365	周三6:30pm	日聯盃	(-)	鳥取飛翔	7.25	4.2	1.32	(職12)	浦和紅鑽		FB5379	周四6:00am	自由盃	(智11)	侯治柏度	1.45	3.85	5.4	(玻A1)	強者	
FB5366	周三9:00pm	俄超	(12)	FC奧倫堡	2.53	3.4	2.25	(3)	莫斯科戴拿模		FB5371	周四6:00am	自由盃	(巴3)	保地花高	1.34	4	7.25	(秘2)	秘魯體育大學	
FB5368	周三11:15pm	俄超	(10)	FC下諾夫哥羅德	3.5	3.15	1.89	(5)	莫斯科火車頭		FB5377	周四6:00am	自由盃	(烏拉3)	蒙特維多國民隊	1.27	4.45	8	(委9)	塔奇拉	
FB5382	周四12:00am	芬超	(2)	施拿祖基	3.25	3.4	1.88	(3)	赫爾辛基		FB5380	周四6:00am	南球盃	(智5)	哥甘保	3.75	3.2	1.8	(阿B5)	競賽會	
FB5322	周四12:45am	荷甲	(3)	川迪	1.15	5.6	11	(12)	阿梅爾城		FB5381*	周四6:00am	南球盃	(烏13)	達奴比奧	4.7	3.3	1.62	(巴4)	帕拉尼恩斯	
FB5318	周四1:00am	法甲	(17)	羅連安特	8.5	5.2	1.21	(1)	巴黎聖日耳門	now	FB5383*	周四8:00am	自由盃	(巴拉1)	利伯泰迪	3.4	3.15	1.92	(阿A1)	河床	
FB5316	周四1:00am	瑞超	(2)	AIK蘇納	1.51	3.65	5.1	(13)	華納莫		FB5372	周四8:00am	南球盃	(巴1)	巴拉干天奴紅牛	1.22	4.9	8.75	(巴拉4)	路昆奴	
FB5320	周四1:00am	瑞超	(3)	布洛馬波卡納	1.93	3.65	2.94	(8)	天狼星		FB5364	周四8:15am	中冠盃	(美東4)	哥倫布機員	2.14	3.15	2.87	(墨4)	蒙特雷	
FB5319	周四1:00am	瑞超	(12)	哥登堡	2.33	3.35	2.47	(6)	赫根		FB5378	周四8:30am	自由盃	(厄2)	迪華利獨立隊	2.27	2.9	2.88	(巴11)	彭美拉斯	
FB5367	周四1:30am	俄超	(2)	卡斯洛達	1.55	3.5	4.95	(14)	巴爾迪卡		FB5385	周四8:30am	自由盃	(玻D1)	玻利瓦爾	2.27	3.15	2.67	(巴2)	法林明高	
FB5369	周四1:30am	俄超	(1)	辛尼特	1.23	4.7	9	(9)	魯賓卡山		FB5384*	周四8:30am	南球盃	(玻A3)	皇家杜馬耶保	6.2	3.65	1.43	(阿B11)	貝格拉諾	
FB5325	周四2:30am	比甲	(1)	安德列治	1.84	3.5	3.3	(6)	布魯日舒高		FB5386*	周四10:00am	南球盃	(委13)	祖利亞諾	3.3	3.1	1.97	(巴拉6)	艾美利亞諾	
FB5326	周四2:30am	比甲	(2)	布魯日	1.6	3.7	4.2	(4)	亨克		now =NO	W TV 🌘 =有線電視	聞 =香港開電	〖視 > =\	/iu TV 🍚 =無綫電視 🗥	パニー=myTV	SUPER 💷	=YouTube		註: 賠率截至昨晚9日	侍,*為中立場